turo, in lucem emisso, onere suo iam hac via exonerato, sensim sensimque subsidendo se esse contracturum & ad pristinam, qua ante conceptionem utebatur, magnitudinem reuersurum; dum vero placentae & secundinarum cum vterinis vasis, in vteri cauitatem suis ostiis patentibus, connexio iam itidem sublata est, hocque pacto purpureo latici, in matricis sanguineis ductibus abundantius cumulato & stagnanti, aditus vteri interiora repetendi patefactus est expeditissimus: nihil sane euidentius est, quam quod cruor ille, in vteri vasis hærens, nec satis expedite per eius venas hypogastricas & spermaticas redire valens, dum a subsidente seque rursus coarctare summopere nitente vtero, vndique acriter vrgetur, qua iam data porta, in vteri caueam sit irrupturus, indidemque per genitalia *lochiorum* nomine effluxurus. Si proinde modum requisieris, quo cruor partu leuatis excidat, en habe eum heic paucis quidem, sed nostro instituto sufficienter explicatum. Neque tibi iam obscurum fore spero, quamobrem tantam huius fluxus, & vtilitatem, & necessitatem, in omnibus partum enixis supra praedicauerim, dummodo diligentius expendaris, puerperae hac via non sanguinis solum exsuperantiam conuenienter imminui, verum vtero etiam liberiores eius ac promptiores restituui circuitum per vterina vasa, quo plurima, alias subsequutura damna, praeoccupantur. Tandem quoque nunc dilucidius apparebit, cur lochia a menstrua sanguinis effusione, singulis mensibus foeminis eueniente, non aliter dissidere aliquibus scribuntur, quam vt haec ante partum, illa vero post partum, mulieribus contingant *b*).

E

§. XXIV.

b) W. WEDELIYS Physiol. p. 209.

§. XXIV.

Quo autem vera lochiorum indoles explicatio-
 prodeat atque illustrior, non alienum erit paucis tan-
 tum expedire, quemadmodum illa se gerant, si legitime
 & praescripto naturae congruenter puerperis dicantur
 fluxisse: iis quippe intellectis, postmodum cognitu erit
 facilius, quae imminuti & suppressi fluxus lochialis no-
 mine nobis veniant comprehendenda. Incipit itaque
 haec sanguinis excretio statim a partu, vbi primo al-
 teroue die sanguis satis largus, copiosus, sincerus & initio
 fluidus *c*), paulo post vero colore aliquantum nigrican-
 te hinc tinctus, inque grumos coactus, vel certe qua-
 dantenus concretus *d*), ex utero per muliebria paulati-
 no ac lento fluore foras effertur: quoniam uterus, qui
 ab incluso foetu cum secundinis & liquidis amnii mirum
 quantum distentus erat, iis iam exclusis, hoc temporis
 spatio, vi suarum fibrarum, se promptius fortiusque,
 quam subsequenter diebus, vbi remissius coarctari de-
 prenditur, contrahit & ad pristinam paruitatem redire
 nititur; hinc maiore contentione atque impetu cruoris
 abundantiam, in suis mirifice dilatatis vasorum alueis
 haerentem, per aperta inque vteri specum hiantia emis-
 saria expellit, vnde effusior illa rubentis & fluidi cruo-
 ris, primis ab exclusione horis, expurgatio. Postera
 vero tertia ceterisque deinceps consequentibus diebus,
 vbi matrix iam multo cunctantius languidiusque se con-
 trahit,

c) IVNCKERVS Lib. cit. Tabul. XVI. BOERHAAVIUS Praelect. cit. §.
 DCLXXXVI. DIGNIS Lib. cit. Libr. IV, Cap. VIII.

d) IVNCKERVS ibid.

trahit, cruor hic sensim diluitor, imminuitor, pallidior & graui quodam atque adeo interdum foetido odore imbutus, paulatim ac leniter e genitalibus profluere pergit, donec, breui manare destitutus, carniū loturae haud absimilis redditus, vltimo albus, viscidus & mucosus indidem exeat sicque lochiorum rite fluentium finem faciat. An mucosum hoc liquamen, quod, lochiis breui exitum facturis, denique ex vtero destillat, graui cuidam dilaceratoriae matricis vulnerationi, in suppurationem abeunti, asserendum sit, vt aliqui sibi habent persuasum; an vero vasis illis, in vteri cauo apertis, quae, nexu illo mutuo, qui sibi cum secundinis erat, dissoluto & sublato, lochiorum perhibui esse scaturigines, magis acceptum ferendum? vtpote quae emissaria, vtero, per rite succedentem atque etiamnum durantem lochiorum expurgationem, sua sanguinis sarcina seu onere iam, maximam partem, leuato, pedetentim arctiora reddita & coniuuentia, eiusmodi mucosam colluuiem in vteri cavernam deuoluunt, illud hoc loco excutere nihil attinet.

§. XXV.

Est vero tanta lochialis huius excretionis diuersitas in cunctis puerperis, ratione durationis, copiae, ordinis, successus, coloris, cetera, quanta vix cuique credibile est. Quousque vero lochia puerperis fluere perseverent? non conuenit inter rei obstetriciae cultores, Nonnulli ea, die circiter decimo quarto vel quinto exacto, desinere tradunt e); aliis contra earum fluxui totum

E 2 tum

e) MANNIGHAM Libr. cit. p. 85. IVNCKERVS loc. cit. DIONIS Libr. & Cap. cit

tum mensum & longius spatium subinde constituentibus f). Verum enim vero quantumvis non negari queat, lochialis expurgationis tempus, in omnibus puerperis, non iisdem esse finibus circumscribendum, verum semper ad earum temperamenta, sanguinis affluentiam, corporis staturam, virium mensuram aliasque earum circumstantias exigendum: tamen illud, quod in plerisque, foetum enixis, multo usu atque observatione compertum est, in dubium incertumque minime vocari potest, quo constat, lochiorum prostruuium, iuste legitimeque si cedat, ut plurimum nono aut decimo die, nisi omnino cesset, certe tamen, etiamsi adhuc vno alteroue die plus perseverauerit, valdopere imminutum esse, ita ut nihil, praeterquam exiguum mucum, deinde e genitalibus stillat. Quemadmodum vero Auctores dissentiunt de illo termino, quo lochia vtero exire desistunt: ita etiam multa de eorum quantitate variant. Nonnulli quippe ea primo die alteroue, ad sextarium dimidium, vel sesquiheminam, matricem effundi statuunt g), aliis contra plus minusue cruoris indidem euolui contendentibus. Verum & hic modum sanguinis, vtero manantis, haudquaquam sua ipsius mole & copia, qua effertur, sed similiter corporis habitudine puerperarum, sanguinis, quem in suis vasibus alunt, abundantia, virium modulo, aliisque circumstantiis, Medicus definit. Et enim sunt aliquando mulieres, partu releuatae, quibus lochia parcius & minutius, quam pro necessitate & sanitatis tutela, pudendis emanare deprehenduntur; non tamen

f) BOERHAAVIUS loc. cit.

g) HIPPOCRATES Lib. I. de morb. mulier. 93. text. I.

tamen villo valetudinis ipsarum dispendio & detrimento consequente: quoniam corporis natura insolenter aliis excretionibus, praeter modum auctis, velut crebrioribus & copiosioribus alui profusionibus, nimiam vitalium liquidorum vbertatem diminuere, hacque ratione lochiorum defectum aut imminutionem compensare consuevit. Hinc quoque est, cur nemo medentium lochiis, quomocunque procedentibus, debitum iustumque modum sit statuturus, nisi puerperarum habitum corporis, temperaturam, vitam antea actam, aetatem, diaetam, aliasque secretiones atque excretiones, omnium praecipue quem quondam extra grauiditatis statum sunt expertae menstruum fluxum, quid? quod, si iam semel vel aliquoties liberos pepererint, ipsa quoque praecua lochia, semper respexerit *h*).

§. XXVI.

Est enim res confessa atque innumeris rerum testimoniis testatissima, iis puerperis, quae extra gestationis negotium, singulis quibusque mensibus reuolutis, parum atque exiguum sanguinis nunquam non per muliebria emoliuntur, lochia quoque exiguiore semper copia fluere: sicuti contra illae, quibus menstrua effusa velutque citato flumine ex obscenis partibus feruntur, si partum ediderint, largiorem quoque lochiorum effusionem perpetiuntur *i*). Similiter vel illae foeminae, partus laboribus defunctae, non multum cruoris aduertuntur

E 3

h) IYCKERVS Libr. cit. Tab. XVII. No. II. DIONIS Libr. cit. Libr. IV. Cap. VIII.

i) ALBERTI Diss. cit. §. I. SYLVIVS Prax. med. Libr. III. Cap. VIII.

tuntur e pudoris sinu emittere, quae superioribus puerperis, post prolem exclusam, sanguinis semper exiguam vim e vagina egresserunt: ut e contrario omnes illae, quae praeteritis partus temporibus sanguinem largiori velut flumine ab enixu e genitalibus effuderunt, postmodum quoque parturientes, semper effusioribus nec raro modum excedentibus lochiis conficiantur *k*). Qua quidem ratione, quum tanta tamque creberrima lochialis fluxus diuersitas in plerisque partum in lucem proferentibus, deprehendatur, clarissime arbitrer appariturum, lochia, si rite & sufficienter profluxisse ferantur, non sola effusi modo cruoris copia ac tempore, quo perdurarunt, esse metienda, verum semper etiam ad puerperarum naturam, liquidorum, quibus praeditae sunt, exsuperantiam & dotes, temperamentum, vitae ante actae genus, victus, quae vsae, rationem, inque primis ad praegressorum mensium modulum, & ad illam quantitatem, qua statim primo alteroue die prorumpunt; quin etiam ad ipsa lochia, (si forte iam quondam partus dolore laborauerint) puerperio nouissimo praecua, venire exigenda *l*). Quo nomine illi frustra essent, lochiis legitimis in vniuersis mulieribus, partu leuatis, eodem fines & terminos promiscue atque indifferenter constituturi, quum ea non dierum numero, quibus effluxere, metienda, verum iis puerperarum circumstantiis, quarum paulo ante memini, perpendenda & diiudicanda sint. Haetenus fuit, quod de legitimo lochiorum fluxu breuius quidem, quam tanta res dici poscit, a me scribi oportuit.

k) IYNCKERVS loc. cit.

l) ALBERTI Diss. cit. §. II.

oportuit. Plura de eodem supersunt, digna, quae explicatiora traderentur; sed temporis angustia & rerum dicendarum multitudo prohibent, ea hoc loco confectari omnia. Quare ad ea, quae me magis mouent, nimirum ad ipsam *lochiorum imminutionem & suppressionem*, iam ingrediar explananda.

§. XXVII.

Lochiorum itaque *imminutorum* nomine illum morbum velim complexum, *vbi sanguis in uteri ductibus, gestationis tempore, collectus & aggestus, a partu quidem, sed copia parciore, quam pro vita & sanitatis commodo & conseruatione, puerperis e genitalibus effluit.* *Suppressionis* vero eorum appellatione, ille *puerperarum morbus* mihi venit intelligendus, quo *statim ab exclusione foetus & secundinarum nihil fere cruoris matrice effertur, aut, si quis indidem effundi coeptus fuerit, breui tamen post omnino subsistit, cum summo valetudinis & vitae damno ac periculo.* Duo hi morbi, quibus nihil frequentius puerperis vsu euenire solet, sollicitè inter se mihi videntur internoscendi, quum alter altero longe periculosior esse puerperisque funestior obseruetur. Tametsi enim concedendum, vtrosque puerperis persaepe grauissima mala & pericula portendere ac dubii atque adeo funesti euentus esse: nec tamen potest negari, perfectam *lochiorum obstructionem*, praesertim eam, *vbi illico a puerperio sanguini via exeundi intercluditur, longe maiora foeminis moliri pericula, quam eorum imminutionem* *m*). Exstant

qui-

m) Mich. ALBERTI Dissert. de Suppress. lochior. §. VI.

quidem apud rei medicae Scriptores varia obseruata, de puerperis Lochiorum fluxu immunibus nihiloque minus sanis *n*): verum haec rariora sunt, quam vt ad ea omnem lochiorum retentionem exigamus, maxime quum ex ipsa vteri structura haec sanguinis, si in corpore abundat, effundendi necessitas nullo negotio demonstrari queat; vt ea exempla, quae profecto innumerabilia sunt, tam paucis atque insolentibus obseruatis reclamantia, lubentes taceamus.

§. XXVIII.

Verum enim vero maximopere cauendum est, ne quaeuis cruoris ex genitalibus puerperarum excretio, parcius minutiusque, quam pro consuetudine & modo, in aliis partu liberatis & optima valetudine fruuentibus identidem obseruato, contingens, statim pro morbosa lochiorum imminutione habeatur. Supra enim iam ostensum est, lochiale hanc expurgationem nunquam non prudenti Medico minime solo dierum numero, per quos a puerperio fluxerit, nec copia, quae prodierit, expendendam esse & dijudicandam; verum potius ex puerperarum temperie, corporis habitu, viuendi genere, ipsius sanguinis vbertate, quin etiam spissitudine & lentore, mensibus praegressis, aliisque id genus aestimandam. Reperiuntur enim mulieres, quae post parturam non tantam sanguinis copiam ex vtero exquunt, quanta ipsarum corporis constitutioni, & plethorae, in hujus canalibus collectae & coaceruatae, conue-